Ali, burada ele geçirdiği hazinenin bir kısmını askerlerine dağıtarak onları kendisine bağladı. Ali, bölgeyi ele geçirdikten sonra halifeye göndermesi gereken parayı göndermedi, zenginlerin mallarını müsadere etti, arazilerine el koyarak askerlerine dağıttı (Buse, 1988: 5/520).

Üç kardeş art arda tüm şehirleri ele geçirmeye başladı ve 322/933 de Fars bölgesinin tamamında egemenlik kurdular. İkinci kardeş Hasan, Cibâl bölgesinin hemen hemen tamamını ele geçirdi. 323/934 de Merdâvîc'in öldürülmesinden sonra, üçüncü kardeş Ahmed, Kirman'a yürüyerek 324/935 de bölgeyi ele geçirdi. İbn Râik ve Berîdî arasındaki anlaşmazlığı fırsat bilerek Hûzistân üzerine yürüdü. 326/937 de Ahmed'in Ahvaz'ı tamamen ele geçirmesinden sonra bölgede ne hâkimiyetlerini engelleyebilecek bir güç ne de hilafet merkezi olan Bağdat'ı ele geçirmeleri için bir engel kalmıştı (Müneymine, 1987: 20).

Büveyhî ailesinin en küçük kardeşi Ahmed, fazla bir zorlukla karşılaşmadan 334/945 de Bağdat'a girmesiyle, Sünni Abbasî Hilafeti, Şîi Büveyhîlerin kontrolü/egemenliği altına girdi. Büveyhî kuvvetlerinin Bağdat'ı işgal etmesi karşısında çare bulamayan Abbasî halifesi Müstekfî, bu durum karşısında Büveyhî emiri Ahmed'i Emiru'l-ümerâ olarak atadı ve ona Muizzüddeve unvanını verdi. Böylece Bağdat'ta Emiru'l-ümerâlar döneminin bir devamı niteliğinde görülebilecek Büveyhîler dönemi başlamış oldu. Halifenin yetkilerinin çoğu Büveyhî Emiru'l-ümerâsı tarafından elinden alındı ve halifenin hangi yetkileri kullanacağı Büveyhî emirleri tarafından belirlenir hale geldi. Muizzüddeve kardeşlerine de vilayetlerin yönetimi ile ilgili görevler verdi. O, daha göreve gelişinin üzerinden iki hafta bile geçmeden, Halife Müstekfî'yi tahttan indirerek yerine Mutî'-Lillah'ı (334-363/946-974) hilafete geçirdi (Bozkurt, 2018: 108).

Büveyhîler, Bağdat'ı ele geçirip Abbasî hilafetini egemenlikleri altına aldıktan sonra bir Şîi hilafeti kurmanın olanak ve koşullarını aradıysa da bunun gerçekçi bir çözüm olmadığına karar verdiler ve yaptırım gücünü neredeyse kaybetmiş olan Abbasî halifesine biat ettiler.

Bu isyan hareketinin önemli sonuçlarından biri, bu olaydan sonra Büveyhîler Türk askerlerine daha çok güvenmeye başlamalarıdır. Bununla birlikte Büveyhîlerin Türklere karşı izledikleri politika Deylemlilere karşı uyguladıklarından farklı değildi. Muizzüddeve (ö. 356/967) 345/956 yılında, isyandan önce Türk komutanlarına haddinden fazla önem vererek onlara tahsis edilen iktaları artırmıştı. Bu durum Deylemlilerin Türkleri kıskanmalarına neden olmuş, iki grup arasındaki gerilim ve düşmanlığı artırmıştı (Miskeveyh, 1914: 2/ 99-100).

Büveyhî ordusu gerçekte iki grup olan Deylemliler ve Türklerden oluşuyordu.

Emir in kültüre verdiği değer ne kadar büyükse, edebiyatçı ve ilim adamlarını ne kadar koruyup destek veriyorsa, emirliğindeki kültürel harekette o oranda geliyordu (Müneymine, 1987: 324).

Büveyhîler döneminde Büveyhî hükümdarlarının ve devlet adamlarını destekleri sonucunda Nahiv alanında birçok ilim adamı yetişmiştir. Bunlar arasında en meşhur olanlardan biri Ebu Ali Hasan el-Fârisî'dir (288-377/900-987). Ebu Ali dönemin en büyük gramer âlimlerinden biriydi. Nahiv konusunda kaleme aldığı "*el-İzah ve 't-Tekmile*" eserini Adudüddeve'ye ithaf etmiştir. Nahiv konusunda

önde gelen âlimlerden Ebu Saîd el- Hasan b. Abdillâh b. Merzubân es-Sîrâfî (ö. 369/979), Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî el-Mavsîlî el-Bağdâdî (ö. 393/1002) ve Ali b. İsa er-Raba'î (ö. 420/976) dir. Ebu Saîd, *Şerhu Sibeveyh*, *Şerhu Maksure İbn Düreyd ve Ahbâru'n-Nahviyyîni'l-Basriyyîn* gibi eserler de telif etmiştir (Müneymine, 1987: 326).

Bağdat ve Rey'de olduğu gibi Fars'ı yöneten büyük vezirler kültürel hayatın canlanmasında önemli rol oynamışlardır. Burada görev yapan vezirlerin çoğunluğu, yazar, şair ve ilim adamıydı. Onlar ilim adamlarına ve edebiyatçılara destek vermiş, kütüphaneler kurmuşlardır. Emirlerin saraylarında kurulan ilim ve edebî sohbetlerde çok ciddi ve farklı tartışmalar yapılmıştır (Metz, 1967: 1/435).

Büveyhîler döneminde vezir Ebu Muhammed el-Mühellebî döneminde Bağdat en önemli Edebiyat Merkezi oldu. O, âlim ve şairleri etrafında toplamıştı. O dönemde Benî Münecim adlı aile şairler ailesi olarak bilinirdi. Nesir ve şiir alanında İbnü'l-Amîd olarak bilinen Ebu'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin el-Kummî (ö. 360/970), Ebu'l-Feth Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed (ö. 366/976), Ebu'l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967), Ebu İshak İbrahim Hilâl es-Sâbî (ö. 384/994), Ebu Bekir Hârizmî (ö. 383/993) ve İbn Hindu (ö. 423/1023), Ebu Hayyan et-Tevhîdî (ö. 414/1023), İbn Fâris (ö. 395/1004), Ebu'l-Fazl Bediuzzaman Ahmed b. el-Hüseyin b. Yahya el-Hemedânî (ö. 399/1008), Ebu Alî el-Muhassin b. Ali b. Muhammed el-Kâdî et-Tenûhî (ö. 384/994) İbn Şükkere el-Hâşimî (ö. 385/995) ve İbnü'l-Haccâc dönemin önemli edebî, şair ve nesir âlimleridir (Gençtürk, 2022: 115). Adudüddavle'nin himayesinde bulunan Ebu'l-Hasan b. es-Selâmî, İbn Nübâte es-Sa'dî ve Ali et-Taberî dönemin önemli şairlerindedir.

Büveyhîler döneminde tarih alanında Kadî Ebu Ali el-Muhassin et-Tenûhî (ö. 384/994), *Tecâribü'l-ümem* adlı eserin sahibi İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), daha önce adı geçen Ebu'l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967), Ebu İshak es-Sâbî'nin torunu Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (ö. 448/1056) ve Ebu'l-Alâ Ahmed b. Abdullah b. Süleyman el-Maarrî (ö. 449/1057) dönemin en önemli filozof ve tarihçilerindedir (Gençtürk, 2022: 116).

Astronomi, Matematik ve geometri alanında Ebu Cafer-el-Hâzin (ö. 361/971), *ez-Zicü'l-Adûdî* adlı eserin sahibi İbnü'l-A'lem (ö. 375/985), Ebu'l-Kâsım Gulam-ı Zuhâl (ö. 376/986), Ebu Sehl Veycan b. Rüstem el-Kûhî (ö. 380/990), Ebu'l-Fazl el-Herevî (ö. 390/1000), Ebu Mahmûd Hâmid b. el-Hıdr el-Hucendî (ö. 390/1000), Ebu Saîs ez-Ziczî (ö. 415/1024), Ebu Hâmid Ahmed b. es-Sâğânî el-Usturlâbî (ö. 380/990), trigonometri ilminin kurucusu sayılan Ebu'l-Vefâ el-Buzcânî (ö. 388/998) ön plandaki âlimlerdi (Gençtürk, 2022: 117).

Aduddüdevle Bağdat'ta bir hastane yaptırdı ve Cebrâil b. Buhtîşû (ö. 397/1006) bu hastanede başarılı bir doktorluk süreci yaşamıştır. Tıp alanında Cebrâil b. Buhtîşû'nun yanı sıra Ali b. Abbas el-Mecûsî (ö. 384/994) önde gelir. Ali b. Abbas el-Mecûsî *Kâmilü's-sinâ'âti't-tıbbiyye* adlı eseri telif etmiştir. Sâbit b. Sinân (ö. 365/976) uyuz hastalığı ile ilgili *Muâleceetü'l-Bukratiyye* adlı eseri telif etmiş, İbn Sînâ (ö. 397/1037), İbn Mendeveyh (ö. 410/1019) ve Ebu İshak İbrahim b. Beks (ö. 341/1004) gibi âlimler dönemin önemli tıp âlimlerindendir (Merçil, "Büveyhîler", 1992: 6/499).

Bahâüddevele döneminde vezir Sâbûr b. Erdeşîr, Kerh'te Dâru'l-ilm'i kurmuş ve on binden fazla kitap toplamıştır. Şerîf Ebu'l-Hasan er-Râdî (ö.

406/1015) *Nehcü'l-belâğa*'yı telif etmiş, Ebu Bekir Muhammed İbnü'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952), tarihçi Hilâl es-Sâbî, şair Ebu'l-Alâ el-Maarî Bağdat'ta yaşayan ve Büveyhîlerden büyük ilgi gören âlimlerdir (Merçil, 1992: 6/499).

Mezheplerde adet olduğu üzere âlimler her gün ikinci vaktinden akşama kadar ve sabahtan kuşluk vaktine kadar halka ders vermişlerdir.

Ebu Bekir Muhammed b. Abdullah b. Muhammed et-Temîmî el-Ebherî (ö. 986) Aduddüdevle döneminin en önemli hadis âlimlerindendir. Mu'tezile kelamcısı, Basra ekolünün öncülerinden Kâdikudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 416/1025), İbn Bakkâl (ö. 440/1048), Hanbelî fikhının öncülerinden Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Ukberî (ö. 387/997), Hanefî fikhının büyük âlimi, *Ahkâmü'l-Kur'ân* adlı eserin sahibi Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cassâs (ö. 371/981), Şâfiî fikhının önde gelen âlimlerinden Ebu'l-Kâsım Abdülazîz b. Abdullah ed-Dârekî (ö. 376/986), Fıkıh, usul ve tefsir alanında ise Ebu'l-Hasan Abdullah b. Hüseyin el-Kerhî (ö. 340/952), İmam Ebu Bekir Ahmed b. İbrahim-i Cürçânî (ö. 371/982), Ahmed b. Hüseyin İbnü't-Taberî, İmam Ebu Hâmid Ahmed b. Muhammed-i İsferyânî (ö. 406/1016) önemli bilginlerdir (Merçil, 1992: 6/499).

Kur'an ve hadis alanında Ebu Ahmed Muhammed b. Hüseyin el- İsfahânî (ö. 458/1066), Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (ö. 385/995), Ebu Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009) önemli âlimlerdendir. Müzakere meclislerinin genel ve özel katılımcıları vardı ve bunlar sohbet esnasında notlar alır sonrada müzakerecilerle çeşitli sorular sorarlardı. Bu meclisler edebî ve diğer ilmi konularda da yaygınlaşmıştır (Ahmed, 2006: 159).

Büveyhîler döneminde Şîraz, rey ve İsfahan kütüphaneleri meşhur olmuş, Büveyhî veziri Behrâm b. Mâfinne, Sâhib b. Abbâd ve Sâbûr b. Erdeşîr'in zengin kişisel kütüphaneleri vardı (Merçil, 1992: 6/499).

Abbasîlerin küçük devletçiklere ayrılması, bu devletçikler arasında ilim, sanat, edebiyat alanında rekabeti artırdı ve aralarında bir yarış başladı. İbn Sina bu dönemde “*Kanun fi't-Tıp*” adlı eserini kaleme aldı. İbn Nedim (ö. 385/995) *el-Fihrist*'i yine bu dönemde Bağdat'ta yazdı. İhvanu's-Safa bu dönemde gelişimini sağladı. Yine mezhepler tarihi literatürü bu dönemde gelişti (Azimli, 2005: 30).

Abbasî toplumunda, çeşitli etnik ve sosyal grupları birbirinden ayıran her grubun kendine ait elbiseleri vardı.